19. Calx viu. *Ead. sup. lib. 16. c. 3. GR.*

20. Gypsum cognatum calci. *E Plin.*

36. c. 3. GRIAL.

*Ib.* Est enim in signis - gratissimus. *Ex eod. c. 24. GRIAL.*

*Ib.* Gratissimus: id est, lapis. Vel lege gratissimum. AREV.

21. Arena. *Vid. sup. lib. 16. c. 3. GRIAL.*

Tom. IV.

*Ib.* Huius probatio. *E Pallad. lib. 1. c. 10. GRIAL.*

22. Antiqua ratio erat column. *Totus locus e Plin., et Vitruu. GRIAL.*

23. Bases. *Vid. sup. lib. 15. c. 8. GR.*

24. Capitella. Capitula *Vitruuius*, *Vtramque vocem usurpat Plinius. GR.*

26. Ostracus. Ostraceum malim ex *Plin. c. 25., et Vitruu. lib. 6. c. 4. GR.*

Iii

27. *Rudos* artifices appellant lapides contusos, et calce admixtos, quos in pavementis faciendis superfundunt: unde et *rudera* dicuntur.

28. *Canalis* ab eo, quod caua sit in modum cannae. Sane *canalem* melius genere feminino, quam masculino proferimus.

29. *Fistulae* aquarum sunt dictae, quod aquas *fundant*, et mittant. Nam graece *στέλλειν mittere* est. Formae earum pro magnitudine aquae, et capacitate fiunt: per quas aquae per certos modulos diuiduntur. E quibus est vncia, et quinararia, digitus quadratus, digitus rotundus, et ceteri modi quique.

## C A P V T XI.

*De venustate.*

I. **H**ucusque partes constructionis: sequitur de venustate aedificiorum. Venustus est, quidquid illud ornamenti, et decoris causa aedificiis additur, ut tectorum auro distincta laquearia, et pretiosi marmoris crustae, et colorum picturae.

## C A P V T XII.

*De laqueariis.*

I. **L**aquearia sunt, quae cameram subtegunt, et ornant: quae et *lacunaria* dicuntur: quod lacus quosdam quadratos, vel rotundos ligno, vel gypso, vel coloribus habeant pictos, cum signis intermicantibus. Principaliter autem *lacus dicitur*, ut Lucilius; *Resultant aedesque, lacusque*. Cuius diminutio *lacunar* facit, ut Horatius; lib. 2. od. 18. *Neque aureum - Mea renidet in domo lacunar*. Inde fit alia diminutio *lacunarium*, et per antistichon *laquearium*.

27. *Rudos*. *Sup. lib. 16. c. 3. GR.*

28. Sane *canalem*. *Sup. lib. 15. c. 8. GRIAL.*

29. Quibus est vncia, et quinararia. *Vid. Plin. 31. cap. 6., et Vitruu. 8. c. 6., et Frontin. de aqueductib. GRIAL.*

1b. Et ceteri modi quique. *Al. cu-*

*iusque. Al. et ceteri modi cuique causae. Chacon, et ceteri quique moduli, vel et ceteri modi vsque ad centum. Persequitur enim Frontinus modulos a quinararia vsque ad centenariam. GRIAL.*

Cap. XII. *Laquearia. Legitur integrum caput sup. lib. 15. c. 8. GRIAL.*

## CAPUT XIII.

*De crustis.*

1. **C**rustae sunt tabulae marmoris. Vnde et marmorati parietes crustati dicuntur. Quis autem marmora secandi in crustas rationem excogitauerit, non constat. Fiunt autem arena, et ferro, serraque in praetenui linea premente arenas, tractuque ipso secante: sed crassior arena plus erodet marmoris. Nam tenuis fabricis, et polituris accommodata est.

## CAPUT XIV.

*De lithostrotis.*

1. **L**ithostrota sunt elaborata arte picturae paruulis crustis, ac tessellis tinctis in varios colores. *Tesselli* autem a *tesseris* nominati, <sup>forte, tessellae.</sup> id est, quadratis lapillis per diminutionem.

## CAPUT XV.

*De plastis.*

1. **P**lastice est parietum ex gypso effigies, signaque exprimere, pingereque coloribus: *πλαττειν* autem dictum graece, quod latine est pingere terra, vel gypso similitudines. Nam impressa argilla formam aliquam facere plastae est. Vnde et *protoplastus* est dictus homo, qui ex limo primus est conditus.

Cap. XIII. Quis autem marmora secand. E *Plin. lib. 36. At nunc serra non e ferro, sed ex aere fit. Laudaturque in primis ad id opus Toletana arena.* GR.

Cap. XIV. Elaborata arte pict. *Eadem sup. lib. 15. cap. 8. GRIAL.*

*It.* Salmasius Exercit. *Plinian. pag. 1215. affirmat, Isidorum confundere cameras veterum, in quibus erant coronae ex gypso, cum cameris recentiorum,*

*seu veris laquearibus, in quibus nullum gypsum. Sed non explicat, cur in veris laquearibus gypso lacus formari non poterint. De veterum pictura, sculptura, plastice, caelatura etc. curiosae dissertationes collectae sunt in Thesouro Gronouiano Antiquit. graecar, et in Graeuiano Antiquit. romanar., vt scriptores, quos Fabricius in Bibliograph. commemorat, praeteream. AREV.*

## CAPVT XVI.

*De pictura.*

1. **P**ictura autem est imago exprimens speciem alicuius rei, quae, dum visa fuerit, ad recordationem mentem reducit. Pictura autem dicta, quasi *fictura*. Est enim imago ficta, non veritas. Hinc et *fucata*, id est, ficto quodam colore illita, nihil fidei, et veritatis habentia. Vnde et sunt quaedam picturae, quae corpora veritatis studio coloris excedunt, et fidem dum augere contendunt, ad mendacium prouehunt: sicut qui Chimaeram tricipitem pingunt, vel Scyllam hominem sursum, caninis autem capitibus cinctam deorsum.

2. Picturam autem aegyptii excogitauerunt primum umbra hominis lineis circumducta. Itaque initio talis, secunda singulis coloribus, postea diuersis: sicque paulatim sese ars ipsa distinxit, et inuenit lumen, atque umbras, differentiasque colorum: vnde et nunc pictores prius umbras quasdam, et lineas futurae imaginis ducunt: deinde coloribus complent, tenentes ordinem inuentae artis.

## CAPVT XVII.

*De coloribus.*

1. **C**olores autem dicti sunt, quod *calore* ignis, vel sole perficiuntur, siue quod in initio *colabantur*, vt summae subtilitatis existerent.

2. Colores autem aut nascuntur, aut fiunt. Nascuntur, vt *sinopsis*, *rubrica*, *paretonium*, *melinum*, *eretria*, *auripigmentum*. Ceteri finguntur aut arte, aut permixtione.

3. *Sinopsis* inuenta primum in Ponto est. Inde nomen a *Sinope* vrbe accepit. Species eius tres, *rubra*, et *minus rubens*, et inter has *media*.

4. *Rubrica* vocata, quod sit *rubra*, et *sanguineo* proxima. Haec plurimis locis gignitur: sed optima *ponto*, vnde et *pontica* dicitur.

Cap. XVI. n. 2. Picturam autem Aegypt. E Plin. 35. cap. 6. GRIAL.

Cap. XVII. n. 2. Colores aut nasc. Ex eod. GRIAL.

3. *Sinopsis etc.* ex Plinio l. 35. c. 6. AR.

4. Ipsa *sinopsis rubrica pontica* dicebatur. AREV.

5. *Syricum* rubri coloris pigmentum, ex quo et librorum capita scribuntur. Ipsum est et phoeniceum, appellatum ita, eo quod in Syria colligatur in litoribus rubri maris, vbi phoenices inhabitant.

6. Aliud est autem *sericum*, aliud *syricum*. Nam *sericum* lana est, quam seres mittunt: *syricum* vero pigmentum, quod syri phoenices in rubri maris litoribus colligunt. Est autem et inter factitios. Nam saepe fit aut sinopide, aut sandyce mixtus.

7. *Minium* primi graeci in ephesiorum solo inuenisse traduntur: cuius pigmenti Hispania ceteris regionibus plus abundat: vnde etiam nomen proprio flumini dedit. Huius distillatio argentum liquidum gignit. Minium autem hoc quidam dicunt esse cinnabarim.

8. *Cinnabaris* a dracone, et barro, id est, elephanto cognominatum. Aiunt enim, draconum esse sanguinem, dum implicant elephantos. Ruunt enim belluae, et dracones obruuntur, quorum fusus cruor terram inficit, fitque pigmentum, quidquid solo tinxerit. Est autem puluis coloris rubri.

9. *Prasina*, id est, creta viridis, etsi in aliquibus terris promiscue generetur, optima tamen in Libya cyrenensi.

5. Salmasius pag. 1157. Exercitat. Plinian. Isidorum perperam hariolari ait, quod *syricum* ita appellatum sit a *syris phoenicibus*: ipse autem censet, dictum *syricum* a *Syro* insula, vt ab eadem *Phercides Syrius* nuncupatur. Plinius lib. 33. cap. 7. a med., et lib. 35. cap. 6. a med. de *Syrico* colore agit. Harduinus eos reprehendit, qui contra mss. apud Plinium legunt *scyricum*. Notandum est, quod Isidorus ait, *syrico* librorum capita scribi. De qua veteri consuetudine conferendi sunt, qui de re diplomatica, et arte cognoscendi codices scripserunt. AR.

6. Sinopide, aut sandyce. *Disiunctio pro coniunctione. Vid., Plin. GRIAL.*

*Ib.* Clarius esset saepe fit sinopide, et sandyce mixtis. AREV.

7. Minium primi. *Plin. 33. c. 7., et Vitruu. 7. cap. 8. GRIAL.*

*Ib.* Cuius pigmenti Hispan. *Iustin. lib. 43.* Gallaciae portio Amphilocho dicuntur, regio quum aeris, et plumbi vberima, tum minio, quod etiam vicino flumini nomen dedit. GRIAL.

*Ib.* Huius distillatio argent. liq. gign. *E Plin. 33. c. 8. GRIAL.*

*Ib.* De Minio flumine vide lib. 13. cap. 21. num. 32. AREV.

8. Cinnabaris a drac. et barr. *Sup. lib. 8. c. 11. Plin. 33. c. 7. Solin. c. 38. GRIAL.*

*Ib.* A dracone: fortasse quia aegyptii draconem vocarunt *Kneph*. Alii originem hebraeam inuestigant. *Cinnabaris* plures sunt species: alia est fossilis, alia factitia ex sulphure, et argento viuo. Vide Matthiolium ad Dioscorid. lib. 5. cap. 69. Alia *cinnabaris* species ex arboribus in India instar gummi, inciso prius cortice, emanat. Species *cinnabaris* ex dracone, et barro fabulosa a multis creditur. De origine vocis *cinnabaris* extat erudita dissertatio Io. Philippi Caselli, qui hunc Isidori locum mirifice illustrat. AREV.

9. Optima autem in Lib. Cyrenen. *At Vitruu. 7. cap. 7.* Creta viridis pluribus in locis nascitur, sed optima Smyrnae: ergo quaerendum, vnde haec sint. GRIAL.

10. *Chryso colla* colore prasino est : dicta, quod vena eius aurum habere traditur . Haec et in Armenia nascitur, sed ex Macedonia probabilis venit . Foditur autem ex metallis aeris : cuius inuentio argentum, atque indicum prodit . Nam venae eius cum iis habent naturae societatem . *Cypria* ab insula Cypro, vbi plurima reperitur .

11. *Sandaracha* in insula rubri maris Topazo nascitur, colore cinnabari, odore sulphureo . Inuenitur autem in aurariis, et argentariis metallis, melior, quo magis rufa, quoque magis virus redollet . Quamquam et cerussa si torreatur in fornace, sandaracham facit, vnde et color est flammeus . Quod si torreatur, aequa parte rubrica admixta, sandycem reddit .

12. *Arsenicum*, quod latini ob colorem *auripigmentum* vocant, colligitur in Ponto ex auraria materia, vbi etiam sandaracha . Optimum est, quod in auri colorem transit, purum, et fissile, gracili venarum discursu . Quod vero pallidius, aut sandarachae simile est, deterius iudicatur . Est et tertium genus squamosum, quo miscetur aureus color . Vis eorum, vt sandarachae, sed acrior .

13. *Ochra* et ipsa in insula maris rubri Topazo gignitur : vbi et sandaracha . Fit quoque et ochra, exusta rubrica in ollis nouis luto circumlitis, quae quanto magis in camino arserit, tanto melior fit . *Venetum* . . .

14. *Caeruleum* temperare primum Alexandria reperit . In Italia ex arenae puluere, et nitri flore idem faciunt . Sed si *cyprium* in fornace adustum huic permixtioni addes, *vestoriani* similitudo erit .

10. *Chryso colla* . E *Plin. lib. 33. c. 5.*, et *Dioscorid. lib. 5. cap. 4.* GRIAL .

11. *Sandaracha* . E *Plin. 35. c. 5.* GR .

12. *Arsenicum* . Ex *eod. 33. c. 4.*, et 8., et *Dioscor. lib. 5. cap. 55.* GRIAL .

13. *Ochra* et ipsa . *Omnia e Plin. 35. c. 6.* GRIAL .

*Ib.* Fit quoque ex ochra exusta rub. Sic legitur *Plinii locus in Tolet. Cod.* Nascitur autem in ferrariis metallis ochra; ex ea fit exusta rubrica: quam lectionem confirmat hic *Isidori locus*, et *Dioscor. de fabuli rubrica γίνεται τῆς ὄχρας καιομένης*, et *Theophr. lib. de Lapidibus γίνεται ἐκ τῆς ὄχρας, ἀλλὰ χεῖρον*, apud quem mendose paullo post *λενάς pro Καινάς*, et *πολὺν pro πύλον* legitur . GRIAL .

*Ib.* Fortasse legendum, *Fit quoque et ochra ex vsta rubrica* . Grialius contrarium vult . AREV .

14. *Caeruleum* temperare : in *Cod. Seg. continenter legitur* : *Venetum caeruleo temperare : quod ferri poterat ex Vitruu. lib. 7. c. 11.* Sed meliores libri *Venetum habent sine interpretatione.* GR .

*Ib.* In Italia ex arenae . *Puteolis, vt Vitruu., et Plin. tradidere.* GRIAL .

*Ib.* *Vestoriani* . Sic *Vitruu. lib. 7. c. 11.* Male vulgo apud *Plin. Nestoriani* . Nam et in *Codice Plin. Toletano Vestoriani diserte scriptum est.* GRIAL .

*Ib.* *Harduinus* quoque apud *Plinium vestorianum* legendum contendit . AR .

15. *Purpurissum* ex creta argentaria cum purpuris pariter tingitur, bibitque eum colorem celerius lanis. Praecipuum est tamen, quod adhuc vase rudibus medicamentis inebriatur. Proximum est, egesto eo, addita creta in ius idem: et quoties id factum est, eleuatur bonitas pretiosissimae purpurae. Causa est, quod hysgino maxime inficitur, rubiaque.

16. *Indicum* in indicis inuenitur calamis, spuma adhaerente limo. Est autem coloris cyanei, mixturam purpurae, caerulique mirabilem reddens. Est alterum genus in purpurariis officinis, spuma in aereis cortinis innatans, quam infectores detrahentes siccant.

17. *Atramentum* dictum, quod sit *atrum*: cuius species et picturae, et quotidiano vsui necessaria est; istud inter factitios est. Fit enim et fuligine plurimis modis super ardentem taedam resina adiecta, lacusculo aedificata, quae fumum retineat. Huic pictores cum aqua admiscunt gluten, ut illustrius resplendeat.

18. Ad festinationem autem operis etiam sarmentorum veterum carbones cum glutino triti inducendis parietibus atramenti speciem reddunt. Sunt et, qui vini faecem siccata excoquant, affirmantque, si ex bono vino faex fuerit, indici speciem id atramentum praebere. Sed et sarmentum vuae nigrae, vino optimo tinctum, posteaquam siccitate aruerit, si exuras, et conteras, adiecto glutino nitorem indici reddet.

19. *Vsta*, quae plurimum necessaria est, nullo negotio prouenit. Nam si glebam silis boni igne excoquas, et aceto acerr-

15. *Purpurissum*. Ex *Plin. lib. 35. cap. 6.*, e quo, siquid deesse videatur, supplendum est. GRIAL.

*Ib.* Adhuc in vase. Aheno in vase legebat *A. Couaruu. ex Plin.* GRIAL.

*Ib.* Apud Grialium, et alios editos, et mss. legitur *rubeaque*: reposui *rubiaque*; ita enim scribitur, quamuis interdum in mss. *i* in *e* commutetur. AREV.

16. *Indicum*. Ex *eod. lib. 3. c. 6.* GR.

17. *Lacusculo aedificata*. *Plin.* propter quod officinas etiam aedificauere. *Vitruu. lib. 6. c. 10.* Aedificatur locus, uti *Laconicum*, et eius praefurnium magna diligentia comprimitur, ne flamma

extra dissipetur. Porro lacusculi voce etiam *Columella* est vsus *lib. 12. cap. 50.* GRIAL.

*Ib.* Huic pictores. Ita *Plinius*. *Tectores Vitruuius lib. 7. cap. 10.* GRIAL.

18. Sunt, qui vini faecem. E *Plin. 35. cap. 3.* GRIAL.

*Ib.* Sed et sarmentum. E *Vitruu. GR.*

19. *Vsta*. E *Plin. 35. cap. 6.* GRIAL.

*Ibid.* Nam si glebam silis boni. E *Plin.*, mendose namque in libris omnibus silicis boni hoc loco legitur. GRIAL.

*Ib.* De *vsta* idem fere *Vitruuius lib. 7. cap. 11.* AREVALVS.

mo superfusam extinguas, madefacta spongia colorem purpureum reddit. Eam vbi contriueris, *vsta* erit.

20. Omne autem atramentum sole perficitur. Omnes colores calcis admixtione corrumpuntur.

21. *Melinum* dictum, quod eius metalli ferax sit vna ex Cycladibus insula *Melos* nomine. Est enim candidum, nec vtuntur eo pictores propter nimiam pinguedinem.

22. *Annulare* quod vocant, candidum, est, quo muliebres picturae illuminantur. Fit et ipsum ex creta, admixtis vitreis gemmis.

23. *Cerussa* fit hoc modo: in vase enim aceto acerrimo impleto sarmenta aminea in eodem vasculo collocabis, ac super sarmenta tabulas plumbi tenuissimas pones, deinde vas diligentissime claudes, illinesque, ne aliquid inde spiraminis exeat. Post dies autem xxx. vas aperitur, et ex distillatione tabularum innata cerussa inuenitur. Quod ablatum, et arefactum teritur, atque iterum aceto admixto in pastillis diuiditur, et in sole siccatur. Hac obseruantia, si laminas aereas sarmentis superponas, aeruginem creant. *Chalcanthum* . . .

CA-

21. *Melinum* dictum. E *Vitruu.* 7. cap. 7., et *Plin.* 35. cap. 6. GRIAL.

*Ib.* Saepe Isidorus vsurpat enim pro autem, quod apud alios etiam reperitur. AREV.

22. *Annulare* - Vitreis gemmis. Ex vulgi (addit *Plinius*) annulis, vnde et *annulare* dictum. Quae verba nunquam profecto Isidorus omisisset, etymologias tractans, nisi huic operi summa abfuisset manus. GRIAL.

*Ib.* Grialius sic distinxerat, *Annulare*, quod vocant candidum, est, quo. AREV.

23. *Cerussa*. Ex eod. 34. cap. ultim. et *Vitruu.* 7. c. 12. GRIAL.

*Ib.* Post dies autem XXX. Per dies X. *Plinius*. GRIAL.

*Ib.* Hac obseruantia. E *Vitruu.* 7. cap. 12. Vid. *Plin.* 34. c. 11., et *Dioscor.* 5. c. 47. GRIAL.

*Ib.* *Chalcanthum*. Nulla est interpretatio in optimae notae libris. In vno tantum *Ouet. Colleg. Gothico* leguntur eadem fere verba, quae in editis quae (sicuti tanti fuerint) *Chalcus* pro *Calcis*, siue, vt est in *Gothico*, *Chalcitis*, et *Anthos* pro *Thymum* legat, quamuis *thymum* florem etiam interpretetur *Isid. sup. lib. 17. cap. 9.* Sed quid *chalcantho* cum *thymo*? Sed neque cum *aerugine*, nisi sola apud *graecos* (vt ait *Plin.*) cognatio nominis. GRIAL.

*Ib.* In veteri editione sine anno ita legitur: *Chalcanthum* dictum, quod *calcis* est *thymum*, id est, flos, vnde et apud *latinos* aeris flos appellatur. Quae varia lectio notata etiam fuit a *Vulcanio*. In cod. *Vat.* 623., de quo in *Prolegomen.* cap. 93. num. 34. eadem explicatio pro voce *chalcanthum* adhibetur. AREV.

## CAPVT XVIII.

*De instrumentis aedificiorum .*

1. **I**nstructuram autem parietum ad normam fieri, et ad perpendicularum respondere oportet. *Norma* dicta graeco vocabulo, extra quam nihil rectum fieri potest. Componitur autem ex tribus regulis, ita ut duae sint binum pedum, tertia habeat pedes duos, uncias decem, quas aequali crassitudine politas extremis acuminibus sibi iungit, ut schema trigoni faciant. Id erit norma.

2. *Regula* dicta, quod sit recta, quasi *rectula*, et impedimentum non habeat. *Perpendicularum* est, quod semper appenditur. Denique in fabrica nisi omnia ad perpendicularum, et certam regulam fiant, necesse est, ut cuncta mendosa instruantur, ut aliqua praua forte, mendose sint, aliqua cubantia, prona nonnulla, alia supina, et propter hoc vniuersa ruunt constructa.

3. *Linea* genere suo appellata, quia ex lino fit. *Trullae* nomen factum, eo quod *trudit*, id est, includit calce, vel luto lapides. *Martellus* . . . *Machina* . . .

4. *Scalae* a *scandendo* vocatae; haerent enim parietibus. *Scalae*

Cap. XVIII. n. 1. Norma a graeco vocab. νόμον. GRIAL.

*Ib.* Componitur autem - id erit norma. *Sumpta videntur e Vitruu. lib. 9. cap. 2. At exemplum hic non perinde exactum, quamuis non longe distet. Nam si pedes duos, hoc est, latus unum in uncias redigas, easque quadres, efficiunt uncias 576. Rursusque altero simili addito, conficiunt ambo uncias quadratas 1152. Quadratum vero tertii lateris, quod est duorum pedum, et dextantis, hoc est, unciarum 34., continebit uncias quadratas 1156. Superabit ergo duo quadrata reliquorum laterum unciis quatuor. GRIAL.*

*Ib.* Acuminibus. Ita *Onien. Valent. cum Vitruuio*. Reliqui acuminibus. GR.

2. Perpendicularum. Perpendicularum (ait *Ascon.*) linea laterum aequalitatem a summo ad imum latitudine probans. GR.

Tom. IV.

*Ib.* Denique in fab. - ruunt const. *Totus locus expressus ex elegantissimis Lucretii versib. lib. 4.* Denique ut in fabrica si praua est regula prima - Normaque, etc. GRIAL.

*Ib.* Praua: Prauus proprie est distortus, non rectus: hinc pro vitioso, et improbo sumitur. AREVAL.

3. Martellus. Sic *Goth. o. Glos. Martellus σφύρα*. Al. *Marcellus*. Item *Gloss. Marculum σφύριον σιδήρης*, et *Marculus*, *Malleolus*, et *Malleus*. Σφύρα σιδηρᾶ ἔκκοπτον. GRIAL.

*Ib.* De martello vide cap. 7. num. 2., de machina cap. 8. n. 2. huius libri. In mea veteri editione ita haec concinnantur: *Martellus mediocris malleus dictus per diminutionem. Machines dicti a machinis, quibus insistant propter altitudinem parietum*. AREV.

4. Haerent enim parietibus scalae.

K k k

autem dicuntur, quae aut vnae sunt, aut plures, quia numeri tantum pluralis est nomen, vt *literae*, quae epistolam significat.

## CAPVT XIX.

## De lignariis.

1. *Lignarius* generaliter ligni opifex appellatur. *Carpentarius* speciale nomen est. Carpentum enim solum facit, sicut naucularius, quia tantum nauium est fabricator, et artifex.

2. *Sarcitector* dictus, quod ex multis hinc inde coniunctis tabulis vnum tecti sarciat corpus. Idem et *tignarius*, quia tectoria lignis inducit.

3. *Lignum* vocatur graeca etymologia, quia incensum in lumen conuertitur, et in flammam. Vnde *ellyphnium* dicitur, quod lumen det.

4. *Materia* inde dicitur omne lignum, quod ex ea aliquid efficiatur: vel si ad ianuam referas, vel ad statuam materia erit. Ad aliquid enim semper materia accipienda est, sicut elementa materiam rerum esse dicimus: quia inde ea, quae sunt facta, videmus, et *materia*, quasi *mater*, dicta.

5. *Trabes* vocatae, quod in transuerso positae vtrosque parietes contineant. Aliud autem sunt tigna, aliud trabes. *Tigna* enim

*Verba sunt Virgilii, adstruendae etymologiae non satis apta, sed immigrasse puto e margine. GRIAL.*

*Ib.* Quia numero tant. plur. *E Seru. Aen. 2. At iurisconsultus singulari est vsus cap. Sit prius. D. de furt., et Hieronym. in quaest. in Gen. GRIAL.*

Cap. XIX. n. 2. *Sarcitector. Sic plerique omnes libri, et congruere videtur etymologia, neque eam vocem non probat vir grauissimus Iacobus Cuiacius. Vnus tantum codex Salmatic. imprimis vetustus Arcitector habet, sed de architecto dixerat cap. 8. GRIAL.*

*Ib.* Apud Papiam, Vgutionem, Ioannem de Ianua, et vetera glossaria, quae pleraque ex Isidoro sumunt, pro *sarcitector* legitur etiam *sartitector*, aut *sartatector*, quasi a *sarta tecta*, aut, vt se-

quiori aevo dicebatur, *sartatectum. AR.*

3. Lignum graeca etymolog. *At Varro*, ab legendo (*inquit*) ligna, quod ea cadauca legebantur in agro, quibus in focum vterentur. *GRIAL.*

*Ib.* Lib. 17. cap. 6. n. 25. hoc ipsum refertur: vbi edidi etiam *ellyphnium* pro *lychnum*, vt habent alii, aut *lycnum*, vt hoc loco habet *Grialius. AREV.*

4. Ex *materia* hispani retinent vocabulum *madera* de ligno, vt alibi, opinor, dixi. *AREV.*

5. *Tigna* enim iuncta. *Festus*: Trabes proprie dicitur duo ligna compacta. *GR.*

*Ib.* Trabes enim sunt, quum sunt dolat. *E Seru. Aen. 9. ad v.* Has ego Dard. Sane notandum, trabes, nisi iam caesae sint, et compositae, non dici. *GRIAL.*

iuncta trabem faciunt . *Trabes* autem sunt , quum sunt dolatae .

6. *Tholus* proprie est veluti scutum breue , quod in medio tecto est , in quo trabes coeunt . *Cuplae* vocatae , quod *copulent* in se luctantes . *Luctantes* dicuntur , quod erecti inuicem se teneant more luctantium . *Agrantes* . . .

7. *Asseres* ab asse dicti , quia soli ponuntur , neque coniuncti . *Scindulae* , eo quod *scindantur* , id est , diuidantur . *Epigri* clauī sunt , quibus lignum ligno adhaeret . *Clauī* autem dicti , quasi *chalybi* , quia ex chalybe fiunt , id est , ferro . Chalybs enim ferrum est .

8. *Tabulae* a veteribus *tagulae* vocabantur , a *tegendo* scilicet , ynde et *tegulae* . *Commisura* dicitur tabularum coniunctio . *Sectio*

6. Thoios . Ex eod. *Aeneid.* item 9. Suspendiue tholo. *Gloss.* Tholus τριπτήρ . GRIAL .

*Ib.* Cuplae . Al. coplae . Cupolam vocant hodie itali dimidiam testudinis partem . *Vitruuius* hemisphaerium . GR.

*Ib.* Agrantes - Al. agentes , Al. conantes , sed ita , vt hae voces superiori sententiae annectantur , luctantium more agentes , vel conantes . Atlantes esse legendum , deinde lacunam relinquendam existimabat Chacon . *Vitruuius* enim lib.6. c. 10. Siqua ( inquit ) virili figura signa mutulos , aut coronas sustinent , nostri telamones appellant , cuius rationis , quid ita , aut quare , ex historiis non inueniuntur , graeci vero eos atlantes vocant . Atlas enim historice formatur sustinens mundum . Haec ille ; eius vero rei rationem ita reddit *Seruius Aen.* 1. Ennius dicit , Nilum Melonem vocari , Atlantem vero Telamonem . Priscos enim illos romanos , qui graeca verba emendate enuntiare non possent , pro Atlas mons proferre solitos Telamon . Nam in *Glossar.* sic legitur ἀλαστο ὄρος , vbi forte scribendum ἀτλας τὸ ὄρος . GRIAL .

*Ib.* Tholus dicebatur etiam aedificium rotundum : de quo vide Rosweydam in Onomastico . De cuplis idem fere repetunt Papias , et Ioannes de Ianua . *Luctantes* latine vocari solent *cantherii* , aut *capreoli* . AREV .

7. Asseres ab asse dicti . Ab asso legem : est enim Nonio assa vox sola vox humana , nullo praeterea admixto sono .

*Festus aliter* : Asseres , quod assideant parieti , trabibusque . Alii asseres , quasi axes dictos putant antiqua declinatione axer axeris , vt puluer pulueris . GR.

*Ib.* Scindulae . Ita quoque apud *Rabanum* . Eisdem apud alios auctores scandulas videmus nominari . Manserit fortasse incorrupta apud *Isidorum* vox . GR.

*Ib.* Epigri clauī sunt . Epiri dicuntur apud *August.* lib. 15. de ciuit. c. 27. , vnde haec sumpta puto . Nisi forte ( inquit ) etc. lignum vero ligno per subscudines , epiros , clauos , et gluten bituminis non potest adhaerere , vt fabricaretur arca , et fortasse vox clauos glossa est τῆ epiros , siue epigros malis legere . GRIAL .

*Ib.* Qui scandulas scribunt , ab scandendo deducunt . *Stewechio* ad *Vegetium* de re milit. lib. 2. cap. 23. placet scriptura *scindula* , et etymon ab *Isidoro* prolatum . Apud *Augustinum* , *Palladium* , et *Senecam* Philosophum alii legunt *epiuros* , alii *epigros* , alii aliter . In *Augustini* verbis a *Grialio* citatis *epigri* a clauis distinguuntur , vt clauī lignei a clauis ferreis . *Gatakerus* lib.2. *Aduersar.* *Miscellan.* cap. 19. existimat , vtramque vocem *epigri* , et *epiuri* probae notae esse . *Bochartus* *Char.* lib. 1. cap. 38. ad huiusce rei explicationem adhibendus . Vide etiam *Glossarium* *Isidori* cum notis . AREV .

8. Nam secare sectari , et sequi . *Seru.* *Aen.* 10. Quam quisque secat spem , secat ( inquit ) sequitur . GRIAL .

K k k 2

autem dicta a *sequendo* ea, quae coeperit. Nam *secare* sectari, et sequi est.

9. *Serrae* autem nomen de sono factum est, id est, a stridore. *Serrae*, circinique vsum Perdix quidam adolescens inuenit, quem puerum Daedalus frater matris suae, studiis perdocendum, acceperat. Cuius pueri tantum ingenium fertur, vt, dum materiae diuidendae compendium quaereret, spinam piscis imitatus, de ferro laminam exasperans, dentium mordacitate armauerit: quam serram artifices nuncupant. Pro cuius artis inuentione Daedalus magister eius, inuidiae liuore permotus, praecipitem puerum ex arce deiecit. Dehinc exulatus Cretam abiit, ibique aliquamdiu fuit, vt fabulae ferunt. Ex Creta pennis volauit, et in Ciliciam venit.

10. *Circinus* dictus, quod vergendo efficiat circulum. Huius modus duplicata linea fit, quae simplex per latitudinem extensa fuerat. Punctus autem in medio circini *centrum* a graecis dicitur: in cuius medium cuncta conuergunt.

11. *Securis* vocatur, eo quod ea arbores succidantur: quasi *succurris*. Item securis, quasi *semicuris*. Ex vna enim parte acuta est, ex altera fossoria. Haec et apud veteres *penna* vocabatur, vtraque autem habens aciem, *bipennis*. Nam *bipennis* dicitur, quod ex vtraque parte habeat acutam aciem, quasi *duas pennas*. *Pennum* autem antiqui acutum dicebant. Vnde et auium *pennae*, quia acutae. Et ecce nomen, quod reseruauit antiquitatem, quia veteres dice-

9. Perdix quidam. *E Seru. Georg. 1. Vid. Ouid. Metam. 8.* GRIAL.

*Ib.* Exulatus abiit. *Eodem modo Victor. lib. 2. de persec. Vandal.* fratrem vero Theodoricum nudum, atque destitutum similiter exulauit. GRIAL.

*Ib.* *A stridore:* Lucretius lib. 2. v. 410. *Serrae stridentis acerbus - Horror.* Hyginus quoque, et alii sequioris aeni vtuntur verbo *exulo* actiue. AREV.

10. *Circinus* dictus. *Elegantissime descripsit Ouidius circinum:* Primus et ex vno duo ferrea brachia nodo - Iunxit, vt aequali spatio distantibus illis - Altera pars staret, pars altera duceret orbem. GRIAL.

11. Item securis q. semicuris. *E Seru. Aeneid. 1. ad illud, Remo cum f.*

Quir. GRIAL.

*Ibid.* *Bipennis* dicitur, quod ex vtraque part. *Ita Non. in bipenni.* GR.

*Ib.* Vnde et auium *pennae*, quia acut. *Quintil. l. 1. c. 6.* Ne miretur, cur ex scamno fiat scabellum, aut a *penna*, quod est acutum, securis, securis vtrunque habens aciem *bipennis*: ne illorum sequatur errorem, qui, quia a *pennis* (*Al. pinnis*) duabus hoc esse nomen existimant, *pinnas* (*Al. pennas*) auium dici volunt. GRIAL.

*Ib.* Et ecce nomen, quod seruauit antiqui. *Seru. Aen. 2.* Corrupta dura *bipenni*, hoc (*inquit*) nomen seruauit antiquitatem, quia veteres *pennas* dicebant, non *pinnas*. GRIAL.

*Ib.* *Dextralis.* *Vtitur hac voce Vi-*

bant *pennas*, non *pinnas*. Haec et *dolabra*: quod habeat duo labra: nam securis simplex est. *Dextralis*, dexteræ habilis.

12. *Ascia* ab hastulis dicta, quas a ligno eximit, cuius diminutivum nomen est *asciola*. Est autem manubrio breui ex auersa parte referens vel simplicem malleum, aut cauatum, vel bicornè rastrum.

13. *Scalprus* dictum, quod *scalpturis*, et *foraminibus* sit aptus, quasi *scalforus*. Cuius diminutivum *scalpellus*.

14. *Terebra* vocata a verme ligni, qui nuncupatur *terebra*: quem graeci *τερονόνα* vocant. Hinc *terebra* dicta, quod, vt vermīs, *terendo* forat, quasi *terefora*, vel quasi *transforans*.

15. *Taratrum*, quasi *teratrum*. *Scobina* dicta, quod *terendo* scoben faciat. *Cantherium*, ... *Galla* ... *Guuia* ...

ctor. lib. 1. de persec. Vandal. Vbi forte venerabilis aulae clausas repererant portas, certatim ictibus dextralium aditum reserabant. GRIAL.

*Ib.* In operibus Variorum de dedicatione sub *ascia* cum not. Mazochii pag. 185. et seq. plura leguntur de etymo *securis*, et hoc loco Isidori: quae huc refero. Quod Isidorus ait, securim ex altera parte *acutam* esse, ex altera *fossoriam*, fortasse describit securim sui aevi: vel potius excludenda sunt verba *ex altera fossoria*. Ita etiam Isidorus de suo aevo videtur loqui, quum *dolabram*, et *securim* vnum facit cum Hesychio, et glossariis. Ita autem haec concinnari possent: *quasi semicuris: ex una enim parte acuta est. Haec et apud etc. Haec et dolabra, quod habeat duo labra: ex una enim parte acuta est, ex altera fossoria. Nam securis simplex est dextralis, (quia) dexteræ habilis. Dolabram vero non alabris, sed a dolo dici credendum est. Haec fere ex loc. cit. Opportuna quidem coniectura est, quod librarii *securi* ascripserint verba *ex altera fossoria*, quod proprium est *dolabrae*. At quod continuandum sit *nam securis simplex est dextralis*, mihi non probatur. Barthius lib. 1. Aduers. cap. 4. *Dextrales sunt securae una manu habiles mo-**

*ueri, vt exponuntur ab Isidoro, et hodieque manet haec vox apud hispanos, quorum idioma retinentissimum est latinitatis. Grialius in textu edidit reseruaui cum aliis, in not. seruauit. AREV.*

12. Ex auersa part. *Ex Pallad. lib. 1. c. vltim.* GRIAL.

*Ib.* Ab hastulis: nonnulli corrigunt ab *assulis*, sed bene ab *astulis*, aut ab *hastulis*. Vide lib. 17. cap. 6. num. 26. AREV.

14. A verme ligni, qui vocatur *terebra*. *Termitem vocauit supra lib. 12. c. 5.* GRIAL.

15. *Taratrum. Vulgo taladro.* GR.

*Ibid.* *Cantherium. Gloss. cantherius καβάλλης μηχανικός.* GRIAL.

*Ib.* *Galla - A plerisque libris abest. Fuit fortasse terebra gallica, quae bibrequi dicitur.* GRIAL.

*Ib.* *Guuia - Retinet idem nomen hodie apud nos.* GRIAL.

*Ib.* In editis mendose *Scophina* dicta, quod *haerendo scophem* faciat. Locum correxit Salmasius pag. 1077. Exercit. Plinian., et correctionem indicauit Mariettus, vt dixi ad Prud. lib. 1. contra Sym. v. 439. *Lima terens.* In cod. Vatic. 623., de quo in Prolegom. cap. 93. post *faciat. Canterium, Gubia.* Et illico, *Incipit lib. xxvii. secundum aliquos.* AREV.

## CAPVT XX.

*De inuentione lanificii .*

1. **M**ineruam quamdam gentiles multis ingeniis praedicant . Hanc enim primam lanificii vsum monstrasse , hanc etiam telam ordisse , et colorasse lanas perhibent .

2. Oliuae quoque hanc dicunt inuentricem , et fabricae , multarumque artium repertricem . Ideoque illi vulgo opifices supplicant . Sed et hoc poetice fingitur . Non enim Minerua istarum artium princeps est : sed quia sapientia in capite esse dicitur hominis , et Minerua de capite Iouis nata fingitur , hoc est , ingenium , ideoque sensus sapientis , qui inuenit omnia , in capite est . Ideo et dea artium Minerua dicitur , quia nihil excellentius est ingenio , quò reguntur vniuersa .

## CAPVT XXI.

*De veste sacerdotali in lege .*

1. **O**cto sunt in lege genera sacerdotalium vestimentorum . *Poderis* est sacerdotalis linea , corpori astricta , vsque ad pedes descendens : vnde et nuncupatur . Haec vulgo camisa vocatur .

2. *Abaneth* cingulum sacerdotale rotundum , polymita arte ex cocco , purpura , hyacinthoque contextum , ita vt flores , atque gemmae in eo viderentur esse distinctae .

Cap. XX. n. 1. Mineruam quamd. *Al.* quidam . GRIAL .

*Ib.* Hanc primum lanif. *Seru. Aen. 7.* Bellatrix non ill. c. c. u. Mineruae ; et armorum ( *inquit* ) dea est , et lanificii . GRIAL .

*Ib.* Fortasse Isidorus scripsit *ordiri* , hoc est , *monstrasse ordiri* , et *colorare* . AREV .

2. Oliuae quoque . *Virg. Georg. 1.* oleaeque Minerua - Inuentrix . GRIAL .

*Ib.* Non enim Minerua istar. - vniuersa . *E Seru. Eclog. 2.* GRIAL .

Cap. XXI. n. 1. Octo . *Totum hoc caput sumptum e Hieronymi ep. ab Fabiolam 128. de veste sacerdotali . Octo quidem vestimenta sacerdotalia numerantur bis in Exodo : at in Leuit. septem ( omituntur enim femoralia ) cuius rei causam reddit Hieronym.* GRIAL .

*Ib.* *Poderis* . *Hebraice* כֶּתֶם־חֹשֶׁת chethoneth . GRIAL .

*Ib.* *Camisia vocatur* . Migravit idem nomen in linguas vulgares . Vide Ferrarium de re vestiari. lib. 3. cap. 5. , Ducangium , et cap. seq. n. 29. AREV .

3. *Pileum* est ex bysso rotundum, quasi sphaera media, caput tegens sacerdotale, et in occipitio vitta constrictum. Hoc graeci, et nostri tiaram, vel galeriam vocant.

4. *Mahil*, quod est tunica talaris, tota hyacinthina, habens ad pedes LXXII. tintinabula, totidemque intermixta, ac dependentia punica mala.

5. *Ephod*, quod latine interpretatur superindumentum. Erat enim pallium superhumeralis, ex quatuor coloribus, et auro contextum, habens in utroque humero lapides duos smaragdinos, auro conclusos, in quibus sculpta erant nomina patriarcharum.

6. *Logion*, quod latine dicitur rationale, pannus duplex, auro, et quatuor textus coloribus, habens magnitudinem palmi per quadrum, cui intexti erant XII. pretiosissimi lapides. Hic pannus superhumerali contra pectus Pontificis annectebatur.

7. *Petalum* aurea lamina in fronte Pontificis, quae nomen Dei tetragrammaton hebraicis literis habebat scriptum.

8. *Badim*, siue feminalia, id est, braciae lineae, vsque ad genua pertigentes, quibus verecunda sacerdotis velabantur.

## CAPUT XXII.

*De nominibus vestium ceterarum.*

1. **D**iversitas vestimentorum, tegmen, tegumen, indumentum, vestimentum, et reliqua. *Tegmen* dictum, eo quod *tegat membra*: sicut tegumen tecta, quae tegunt corpora. *Indumentum*, quod intus ad corpus induitur, quasi *intumentum*.

3. *Pileum*. *Hebr.* מצנפת *miznepheth*. GRIAL.

*Ib.* Galeriam voc. *Hieron.* galerum. GR.

*Ib.* *Pileum*, et *pileus* dicitur. Pro *galeriam* fortasse legendum *galerium*, vel *galeram*: nam *galera* pro *galerus* antiquitus vsurpabatur. Vide cap. 30. huius libri num. 5. AREV.

5. מִשְׁרָט Superindumentum, erat enim: *absunt haec ab Ouet. colleg. gothico*. GRIAL.

6. *Logium*. *Heb.* לֹשֶׁן *Chosen*. GR.

7. *Petalum*. *Heb.* צִי צֹרֶחַ *ziz zaab*. GRIAL.

8. *Badim*. בְּרִים *Et magis proprio nomine* מִכְנֵסִי *michnesi*. GR.

Cap. XXII. n. r. *Tegmen* per syncopen dicitur a *tegumen*, vel *tegimen*: quae scriptura magis criticis placet: *tegumen* antiquitatem redolet. *Indumentum* ab *induitur* quidem est; sed quod *Isidorus* adiungit *intus*, peculiarem vocis proprietatem designat, non etymon. De re vestiarum veterum consulendi *Lazarus Bay-*

2. *Vestimentum* vero est, quod vsque ad *vestigium* protenditur, quasi *vestigimentum*, vt est tunica talaris. Sed et haec consuetudo sermonis auctorum confundit. *Amictus*...

3. Discernitur autem *vestitus* a cultu, quoniam lautior intelligitur *cultus*. Item cultus ab habitu. Nam *habitus* ad naturam pertinet, *cultus* ad homines.

4. Pleraeque autem vestium aut a tempore, quo maxime in vsu sunt, appellantur, aut a locis, vbi vel primum confectae, vel maxime venditantur, aut a genere coloris, aut a nomine repertorum.

5. Vestis antiquissima hominum fuit *perizoma*, id est, succinctorium: quo tantum genitalia conteguntur. Hoc primum primi mortales e foliis arborum sibi fecerunt, quando post praeuaricationem erubescens pudenda velarunt. Cuius vsum quaedam barbarae gentes, dum sint nudae, vsque hodie tenent. Haec et *campestris* nuncupantur, pro eo quod eisdem iuuenes, qui nudi exercentur in campo, pudenda operiunt.

6. *Tunica*, vestis antiquissima appellata, quia in motu incedentis sonum facit. *Tonus* enim sonus est. Primum autem fuere pelliceae tunicae, quibus post offensam, et eiectionem de paradiso Adam, et Eua induti sunt.

7. *Talaris tunica* dicta, eo quod ad *talos* vsque descendat, et ad pedes defluat, sicut *pectoralis*, quia apud antiquos brevis erat, vt tantum pectus operiret, licet nunc profusior sit.

8. *Manuleata* tunica, id est, manicata, eo quod habeat manicas, quam *χειρότων* graeci vocant.

### 9. Dal-

fius, Octavius Ferarius, Albertus Rubenius, et alii, qui etiam de peculiaribus vestium generibus scripserunt, vt Donnius, Manutius, Theophilus Raynaudus etc. AREV.

2. Quod de *indumento* modo dixi, de *vestimento* pariter intelligendum est: nam *vestimentum* est a *vestitus*, non a *vestigium*. AREV.

5. *Perizoma* i. succinctorium. *Id quale fuerit, vid. apud Aug. lib. 5. contr. Iulian.* GRIAL.

*Ib.* Haec et *campestris* operiuntur. *Verba sunt Aug. 14. de ciuit. c. 17. Horatius, Penula solstitio, campestre niua-*

*libus auris.* GRIAL.

7. *Talaris tunic.* E Hieron. ad Ezech. c. 9. GRIAL.

*Ib.* Sicut *pectoralis*. Graece *ἰζομῆς*, quod (vt ait Agell. lib. 12.) *substricta, et brevis esset, ac citra humerum desineret.* GRIAL.

*Ib.* *Pectoralis*: Ammianus lib. 14. c. 9. al. 30. *Tunicula pectoralis.* AREV.

8. *Manicleata*. S. o. l. Rabanus Manucleata. *Ego manuleata lego; sic enim dicitur apud Plaut in Pseud., et Sueton. in Caligul. Manicatis tunicis dixit Cicer. in 2. Catilin. Gloss. Manulea χειρῆς.* GR. *Ibid.* Quam *Chirodoton*. Ita Agell.

9. *Dalmatica* vestis primum in Dalmatia prouincia Graeciae texta est, tunica sacerdotalis candida cum clauis ex purpura.

10. *Russata*, quam graeci *phoeniceam* vocant, nos coccineam, reperta a lacedaemoniis ad celandum coloris similitudine sanguinem, quoties quis in acie vulneraretur, ne contemplanti aduersario animus augesceret. Hac sub consulibus romani vsi sunt milites, vnde etiam *Russati* vocabantur. Solebat etiam pridie, quam dimicandum esset, ante principia proponi, quasi admonitio, et indicium futurae pugnae.

11. *Laculata* est, quae lacus quadratos quosdam cum pictura habet intextos, aut additos acu. *Hyacinthina* vestis est aërio colore resplendens.

12. *Molochinia*, quae maluarum stamine conficitur, quam alii *molocinam*, alii *maluellam* vocant.

13. *Bombycina* est a bombyce vermiculo, qui longissima ex se fila generat, quorum textura bombycinum dicitur, conficiturque in insula Coos. *Apocalama*...

14. *Serica*, a serico dicta, vel quod eam seres primi miserunt.

lib. 7. c. 12. quod *χεσπίδας*, hoc est, manicas longas habeat. Eisdem macrochereas vestes a Lampridio in Alexandro appellari puto. GAIAL.

Ib. Grialius in textu edidit *manicleata*, sed in not. praefert *manuleata*: vti etiam emendat Brissonius lib. 1. de regno persarum num. 64. Apud alios quoque veteres nonnulla varietas in hac voce occurrit, sed communior scriptura est *manuleata*, *manulea*. Confer Ducangium. AREVALVS.

9. *Dalmatica* tunica. Eam romanis in vsu fuisse constat ex Lamprid. in Helio Gabalo, quem ait *dalmaticatum* in publico post coenam saepe visum. Vt autem Diaconorum inter sacrificandum vestis esset, instituit Silvester. GRIAL.

Ib. *Clauos*, quos vocat Isidorus, Alcuinus appellat *virgulas*, Amalarius *lineas*, Ioannes Diaconus *zonas*, Rabanus *tramites*, vt obseruat Montfauconius t. 3. Antiq. part. 1. lib. 1. cap. 6., vbi agit de lato clauo, et ex mss. glossis, in quibus auctor laudatur Placidus (fortasse Placidus Lutatus), producit, *Clauus, purpura*.

Tom. IV.

*ta vestis*. Quod Isidorus ait, *dalmaticam* esse tunicam sacerdotalem, innuit, eam fuisse vestem propriam maxime episcoporum. Glossae Arabico-latinae: *Dalmatica vestis sacerdotalis candida cum clauis purpureis*. Plura de *dalmatica* congerit Ducangius in glossario. AREV.

10. *Russata*. Russus, si *Thylesio credimus*, latina quidem vox, sed aratorum magis, quam oratorum. GRIAL.

Ib. Repertam a Laced. Ita Philostrat. in epistolis. GRIAL.

Ib. Solebant enim prid. Plutarch. in Fabio, Bruto, et Pompeio. GRIAL.

11. *Hyacinthina* vest. aer. col. Hierony. ad Fabiol. Hyacinthus aeri tribuitur propter coloris similitudinem. GRIAL.

12. *Molochinia*, quae malu. stamin. Melius, credo, Nonius: *Molochinum* a graeco, color est flori similis maluae. GRIAL.

13. *Bombycinum* dicitur: vid. not. ad lib. 12. cap. 5. num. 8. AREV.

14. *Holoporphyt*. Primum *trabeae* genus ex tribus, de quibus Seru. Aen. 7. Ipse Quirinali trab. GRIAL.

LII

*Holoserica*, tota serica: ὅλον enim totum. *Tramoserica* stamine lineo: trama ex serico. *Holoporphyra* tota ex purpura.

15. *Byssina*, candida confecta ex quodam genere lini grossioris. Sunt et, qui genus quoddam lini byssum esse existiment.

16. *Fibrina*, tramam de fibri lana habens. *Aprina*... *Masticina*... *Mena*... *Linea*, quae ex solo lino fit.

17. *Linostema* vestis est ex lana, linoque contexta. Et dicta *linostema*, quia in *stamine linum*, in *trama lanam* habet.

18. *Recta* dicitur vestis, quam sursum versum, stantesque texunt. *Segmentata*, zonis quibusdam, et quasi praecisementis ornata. Nam et particulas cuicumque materiae abscissas *praesegmina* vocant.

19. *Leuidensis*, quod raro filo sit, leuiterque densata. *Pauitensis*, contraria leuidensi, dicta, quod grauiter pressa, atque calcata sit.

*Ib.* Salmasius in Trebellium Polli-nem pag. 208. corrigit *olouera* pro *oloporphyra*, aut *holoporphyra*. Isidorus, inquit, non malus multis locis auctor, *olouera tota ex purpura* interpretatur: vulgo editum *oloporphyra*: mss., quos vidimus, *olophara*, *olofera*, *oloferia*. Non dubium, quin *olofera* sint *olouera*: sic *fasculum* pro *vasculum* in glossis Isidori. De hac corruptela in scribendo, qua *f* pro *v* in mss. saepe occurrit, dixi in not. ad Sedulium lib. 1. v. 1967. ad pro-sam. *Olouera* autem exponit Salmasius dici a vero colore, ex graeco, et latino, vt *epitogium* etc. Aduertit, male alios scribere *oloberum* a *beris*. AREV.

15. *Byssina* ex quodam genere lini. *Al.* ligni. Male, quamuis non desit, qui eam lectionem veram esse contendat, ex verbis Philostrati libro 2. de *Vit. Apoll.* *Byssum* autem ex arbore nasci ferunt, quae altitudine populos aequet, foliis autem salici similis est. Num idcirco *verum* est, e ligno grossiori vestes confici? Rursus de *byss* infra cap. 27. GRIAL.

*Ibid.* Sirmondus tom. 1. operum pag. 977. de *byss* agitur. Plinius lib. 19. cap. 1. *Lino*, quod ignibus non absumatur, principatus in toto orbe. Proximus

*byssino* mulierum maxime deliciis circa *Elim* in *Achaia* genito. AREV.

16. *Mena* - *Masticina* - *Vid. inf. c. 28.* GRIAL.

18. *Recta*. *Ex Festo* in *Recta*, et *Regillis*. GRIAL.

*Ib.* *Segmentata*. *Vid. Seru. Aen. ad v.* Colloq. monile. GRIAL.

*Ib.* Salmasius in Flauium Vopiscum pag. 224. v. 40. ita explicat *sursum versus texere*; *trama*, vel *fila infra erant*, atque adeo in superioribus tenebatur *vestimentum*, et sic *trama* semper *pectine ad superiorem partem ducebatur*, et *trudebatur*, atque id *sursum versus texere*, et in altitudinem vocabant. Mariana in not. ad lib. 1. contra iudaeos cap. 38. censet, *tunicam rectam* fuisse Christi *tunicam inconsutilem*, de qua in euangelio Ioannis, *desuper contexta per totum*. Fortasse *tunica recta* vel a superiori parte, id est, *desuper* inchoabatur, vel ab inferiori, hoc est, *sursum versus*. *Segmentata vestis* est tessellata, emblematis distincta. Symmachus lib. 4. epist. 42. *Segmentata vestis*. AREVALVS.

19. *Leuidensis*. *Nihil moror varias aliorum apud Cicer. ep. 12. lib. 9. siue scripturas, siue coniecturas*. GRIAL.

20. *Citrosa*, quasi concrispa ad similitudinem citri. Naeuius: *Pulchramque ex auro, vestemque citrosam.*

21. *Velensis* tunica est, quae affertur ex insulis. *Exotica* vestis est peregrina de foris veniens, vt in Hispaniam a graecis. *Polymita*, multicoloris. *Polymitus* enim textus multorum colorum est.

22. *Acupicta* vestis, acu textilis, vel acu ornata. Eadem et phrygia. Huius enim artis periti phrygii omnes dicuntur: siue quia in Phrygia inuenta est. Vnde et artifices, qui id faciunt, phrygiones dicuntur. Virgilius: *Phrygiam Ascanio chlamydem.*

23. *Trilicis* a tribus liciis, quia est simplex, et biley. *Ralla*, quae vulgo *rasilis* dicitur. *Interpola* vestis illa vocatur, quae dum sit vetus, ad nouam speciem recuratur.

24. *Pannucia* nuncupata, quod sit diuersis pannis obsita. *Colobium* dictum, quia longum est, et sine manicis. Antiqui enim

20. *Citrosa*. *Festus*: citrosa vestis a similitudine citri. GRIAL.

*Ib.* Naeuius, pulchramque ex a. v. q. c. *Vid. Macrob. Saturn. 3. c. 19.* GRIAL.

*Ib.* Apud Naeuium *citrosam vestem* alii exponunt odore mali citrei fragrantem. Vide Macrobius lib. 3. Saturnal. cap. 19. Pro *concrispa* apud Isidorum melius esset *concrispata*. AREV.

21. *Velensis*. *Al. Valenensis*. *Quid, si Melensis a Melo vna ex Cycladibus? aut Melitensis, cuius meminit Cicer. libro 2. in Verr.* Dico, te maximum pondus auri, argenti, eboris, purpurae plurimam vestem, melitensem plurimam, stragulam, etc. GRIAL.

*Ib.* *Exotica*. *Nonius*: exoticum aduentitium. *Plaut. Mostell.* non omnes possunt olere vnguenta *exotica*. GRIAL.

*Ib.* *Polymita* multi col. *Plin.* Plurimis vero liciis texere, quae *polymita* appellant, Alexandria instituit. GRIAL.

22. Eadem et phryg. *E Seru. Aen. 3., vel Plin. lib. 8. c. 48.* GRIAL.

*Ib.* *Gibertus Cuperus* *Observat. lib. 2. cap. 12.* emendat *acu textili*, hoc est, textorum, nam acus absolute, vt ait, ponitur pro acu, qua phrygiones vestes ornabant. Non assentior. *Textilis* hoc loco idem sonat, ac *texta*, vt apud alios auctores: et idem est *acu texta*, atque

*acu ornata*. Vestes non solum consuuntur acu, sed et acu texuntur, aut ornantur: et haec erat phrygionum ars vestes acu texere, ornare, pingere. AREV.

23. *Trilicis*. *S. o. l. Trilex, aut Trilix malim. Sed frequens in hoc opere huiusmodi obliquus pro recto, vt calcis pro calx.* GRIAL.

*Ib.* Et biley. *Virg. Aen. 12.* rumpitque infixam bilicem lorica. *Gloss.* Biley *διπλοῦρον διπλοῦρον*. GRIAL.

*Ib.* *Ralla*, quae vulgo *rasil*. *At Nonius*: *Ralla* vestis, dicta a raritate. *Plaut. Epid.* *Tunicam rallam, tunicam spissam.* GRIAL.

*Ib.* *Interpola*. *Martianus c. 45. D. de contrah. empt.* *Labeo* libro posteriorum scribit: Si vestimenta *interpola* quis pronouis emerit, *Trebatius* placere, ita emptori praestandum, quod interest, si ignorans *interpola* emerit. GRIAL.

24. *Pannucia*. *Sic anum Baucidem Persius pannuciam dixit.* GRIAL.

*Ib.* *Colobium* - vtebantur. *E Seru. Aen. 9.* et tunicae manic. e. h. r. m. *Vid. annotat. in Cassian.* GRIAL.

*Ib.* *Lebitonarium*. *Hieron. in praef. ad Regul. S. Pachomii*: Nihil habent (monachi) in cellulis, praeter psithium, et duo lebitonaria, quod aegyptiis monachis genus est vestimenti sine manicis. *Suid.*

magis hoc utebantur. *Lebitonarium* est colobium sine manicis, quali monachi aegyptii utuntur.

25. *Lumbare* vocatur, quod lumbis religetur, vel quod lumbis haereat. Hoc in Aegypto, et in Syria non tantum feminae, sed et viri utuntur. Vnde et Ieremias trans Euphratem tulit lumbare suum, ibique illud in foramine petrae abscondit, et postea scissum reperit. Hoc a quibusdam et *renale* dicitur, quia renibus alligatur.

26. *Limus* est vestis, quae ab umbilico vsque ad pedes producit. Haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, id est, flexuosam. Vnde et nomen accepit. Nam *limum* obliquum dicimus.

27. *Licinum* vocatum, quod textura eius ligata sit in totum, quasi diceret *liginum*, *c* pro *g* litera commutata.

28. *Armilausa* vulgo vocata, quod ante, et retro diuisa, atque aperta est, in armos tantum clausa, quasi *armiclausa*, *c* litera ablata.

29. *Camisas* vocamus, quod in his dormimus in *camis*, id est, in stratis nostris. *Femoralia* appellata, eo quod femora tegant. Ipsa et *bracae*, quod sint breues, et verecunda corporis iis velentur.

30. *Tubrucos* vocatos (dicunt), quod tibus, bracasque tegant. *Tubruci*, quod a bracis ad tibus vsque perueniant.

λεβιτονάριον χιτῶν μοναχικῆς. GRIAL.

*Ib.* *Pannucia* scribitur, non, vt apud Grialium, *pannutia*, aut *panutia*. Nonnulli interpretantur Baucidem *pannuciam*, hoc est, *rugosam*, *vietam*. Sed Petronius in Satyric. cap. 14. de veste *pannucia* clare loquitur, hoc est, *pannis consuta*. Pro *colobium* in cod. Theod. occurrit *colobus*. *Lebitonarium* dicitur etiam *lebiton*, *lebeton*, *leuitico*. Vid. exempla in Onomastico Ros-veydi. AREV.

25. *Lumbare*. Vid. Hieronym. ad Ierem. c. 13., et in prooem. com. in Ose. GR.

*Ib.* De *lumbari*, et *renali* multa Cangius in Glossario. AREV.

26. *Limus* est vestis. E Seru. Aen. 12. Velati lino (al. limo) et verb. t. c. GR.

27. Apud Vegetium lib. 2. cap. 22., et 28. de re veterin. *licinium* est licium medicamine illitum plagis sanandis. De *licino* alia significatione nihil inuenio. AREV.

28. *Armelausa*. Vitur hac voce Pau-

*linus*. GRIAL.

*Ib.* De *armilausis* referam verba Conradi Samuelis Schurzfleischii disputat. philolog. - philosoph. 85. num. 14., et 15. „A rhenonibus diuersae erant circumcellionum vestes, quae forma, et similitudine referebant hispanorum tunicas, quas *armilausas* dixerunt, de quibus Scholiastes Iuuenalis, Paulinus Nolanus, Isidorus etc., In exemplaribus Isidori legi solet *armelausa*, sed quum plerique alii scribant *armilausa*, et in mss. facile *i* in *e* mutetur, restitui *armilausa*, quo spectat ipse Isidorus, quasi *armiclausa*. Fortasse ex hac *armilausae* voce originem ducit nomen hispanum *almilla*. Plura de *armilausa* Ducangius. AREV.

29. De *camisa*, seu *camisia* cap. praeced. num. 1. De *cama* lib. 20. cap. xi. Hispani adhuc *cama* pro lecto dicimus. AREV.

30. *Tubrucos*. Al. *Tubricos*. al. *Tubraicos*. GRIAL.

## CAPVT XXIII.

*De proprio quarumdam gentium habitu.*

1. **Q**uibusdam autem nationibus sua cuique propria vestis est, ut parthis sarabara, gallis lenae, germanis rhedones, hispanis stringes, sardis mastrucae.

2. *Sarabara* sunt fluxa, ac sinuosa vestimenta: de quibus legitur in Daniele, *Et sarabara eorum non sunt immutata*. Et Publius: c. 3. v. 94. *Vt quid ergo in ventre tuo parthi sarabara suspenderunt?* Apud quosdam autem sarabara quaedam capitum tegmina nuncupantur, qualia videmus in capite magorum picta.

3. *Lenae* saga quadra, et mollia sunt. De quibus Plautus: *Lena cooperta est textrina Gallia*.

4. *Rhenones* sunt velamina humerorum, et pectoris vsque ad

*Ib.* Tubraici – perueniant. *Absunt haec a Valent.*, et *omitti sine fraude poterant*. GRIAL.

*Ib.* Salmasius in Lampridium pag. 128. v. 15. legit, *Tubruci, quod a bracis vsque ad tibiam perueniant*; et interpretatur, *bracas* ab Isidoro pro *pedulibus* poni, ut ab interprete quoque Iuuenalis, nimirum pro crurum, vel pedum tegumentis. AREVALVS.

Cap. XXIII. n. 1. Ut Parthis Sarabara. *Sic communis editio Graecor.* (quam sequi solet Isid.) Dan. 3.  $\eta$  τὰ σαραβάρια αὐτῶν ἢ ἀλλοιῶθι. *Aquila vero, Theodot.*, et Hieronymus. *Saraballa*, melius. *Syriace enim* סרבל *Sarbal*. GRIAL.

*Ib.* Gallis lenae. Ita Strab. lib. 4. de Heluetior., et Aruernor. vestitu. GR.

*Ib.* Germanis rhenones. Caesar l. 4. de bell. gall. GRIAL.

*Ib.* In codice Vaticano 623., de quo Prolegom. cap. 93. num. 34. varietas quaedam est, *Galli linea*, . . . *Hispanis stringens*. Nonnulli legunt *lumae* pro *lenae*: vide Glossarium Isidorianum cum not. verb. *luma*. AREV.

2. In Vulgata: *Et sarabala eorum non fuissent immutata*. Alii scribunt sa-

*raballa* pro *sarabara*. Tertullianus vsus est femin. gener. De hac voce vide Indicem onomasticum Zaccariae, et Pollucem t. 2. p. 1335. Quaedam etiam ego obseruavi in comment. ad Prudent. Apoth. v. 143. ex doctissimo Praesule Simone de Magistris. Bottarius tom. 3. Rom. subterr. pag. 58. existimat, Danielis verbum *sarabara* intelligendum esse de capitum tegminibus, qualia ait Isidorus videri in capite magorum picta, et qualia vetus pictura, quam illustrat, in capite trium illorum puerorum exhibet. AREV.

3. In glossario Isidori est *Luma sagum quadrum*. Hinc Salmasius in Treb. Pollion. p. 199. v. 15. ait, apud Isidorum hoc loco non legendum *lenae*, aut, ut alii habent, *linnae*, sed *lumae*. Atque ita legit Salmasius apud Pollionem, et *lumum lumi*, aut *luma lumae* deducit ex graeco λῦμα. Adisis Bochartum lib. 1. Chan. cap. 42., et Dictionarium Ducangii. AREV.

4. *Rhenones* a Rheno G. f. *Alii ἀπὸ τῶν ῥηνῶν, id est, ouib. Seru. Georg. 3.* Ut Sallustius dicit in historiis, vestes de pellibus rhenones vocantur. GRIAL.

*Ib.* Alii *rhenones* deriuant a ῥηνός, pel-

umbilicum, atque intortis villis adeo hispida, ut imbres respuant, quos vulgo *reptos* vocant, eo quod longitudo villorum, quasi reptat: de quibus Sallustius, *Germani intectum rhenonibus corpus tegunt*. Dicti autem *rhenones* a Rheno Germaniae flumine, ubi iis frequenter vtuntur.

5. *Mastruca*, vestis sarda ex pelliculis ferarum, de qua Cicero pro Scauro: *Quem purpura regalis non commouit, eum sardorum mastruca mutauit*. *Mastruca* autem dicta, quasi monstruosa, eo quod qui ea induuntur, quasi in ferarum habitum transformentur.

6. Dignoscuntur et gentes ita habitu, sicut et lingua discordes. Persae brachia, et crura linamentis, caput tiara tegunt. Eminent apicibus fastigiatis alani: horrent et male tecti cum latratoribus linguis scotti: sagati sunt alemanni; linteati indi: gemmati persae: sericati seres: pharetrati armenii.

7. Nonnullae etiam gentes non solum in vestibus, sed et in corpore aliqua sibi propria quasi insignia vindicant, ut videmus

*lis*. De verbo *reptos* conferenda est epistola 40. inter Bonifacianas: *Reuerentiae vestrae direxit deuotio mea caucum argenteum intus deauratum, et duo reptas*. Et epistola 77. *Misimus vobis parua xenia, id est, reptem ruptilem vnam*. AREV.

5. *Mastruca* vestis sarda. Ita *Tarrac. Simanc. Hispal. Meiorad. Plures tamen e Gothicis Mastruga* vestis germanica: *quae lectio (nisi obstaret locus e Cicerone citatus) ferri poterat. Prudentius: Tentauit Geticus nuper delere tyrannus Italiam patrio veniens iuratus ab Istro, - Has arces aequare solo, tecta aurea flammis - Soluere, mastrucis proceres vestire togatos*. GRIAL.

*Ib. Vestis sarda*: quod in Vulcanio, et aliis legitur *vestis germanica*, error apertus est: nam supra ait *sardis mastrucae*. Prudentius getis quoque *mastrucas* tribuit. Frequentior scriptura est *mastruca*: sed *mastruga* apud alios etiam occurrit. AREVAL.

6. Dignoscuntur gentes ita habit. et ling. *Respexisse videtur ad Virgilii verba*: *Incedunt victae longo ordine gentes, - Quam variae ling., habitu tam vestis, et armis*. GRIAL.

*Ib. Brach. et crur. linament. Al. liniamentis. Vsurpat eam vocem Plinius*. GRIAL.

*Ib. Horrent et male tecti. Heteromalis tecti, legit quidam lib. 1. rer. german., id est, vestimentis altera parte villosis: recte, opinor*. GRIAL.

*Ib. Brissonius lib. 1. De regno persarum n. 64. pro lineamentis, aut liniamentis corrigit velamentis ex Iustino lib. 1. cap. 2. §. 3. Annotator Brissonii coniecit velamentis. Aliud est linamentum a lino, aliud lineamentum, aut liniamentum a lineis*. AREV.

7. Aliqua sibi propria q. insig. vend. *Tertull. libro de veland. virg.* Debebant et ipsi aliqua sibi insignia defendere, aut pennas garamantum, aut strobulos barbarorum, aut cicadas atheniensium, aut cirros germanorum, aut stigmata britonum. GRIAL.

*Ib. Salmasius Exercit. Plinian. pag. 762. asserit, cirros non esse crispas capillos, ut quidam annotant, sed cirrum in graecis esse nodo collectum crinem in vertice, in germanis crines in nodum tortos. Latine, ut ait idem Salmasius, cirrus est crinium nodus. Plerique alii*

cirros germanorum : granos, et cinnabar gothorum : stigmata britonum . Circumcidunt iudaei praeputia : pertundunt arabes aures : flauent capitibus intectis getae : nitent albanı albentibus crinibus . Mauros habet tetra nox corporum , gallos candida cutis , sine equis inertes extant alani , nec abest genti Pictorum nomen a corpore , quod minutis opifex acus punctis , et expressus natiui graminis succus illudit , vt has ad sui specimen cicatrices ferat , pictis artubus maculosa nobilitas .

8. Habet et sexus institutam speciem-habitus , vt in viris tonsi capilli , in mulieribus redundantia crinium : quod maxime virginibus insigne est , quarum et ornatus ipse proprie sic est , vt concumulatus in verticem ipsam capitis sui arcem ambitus crinium contegat .

## CAPVT XXIV.

*De palliis virorum .*

1. *Pallium* est , quo ministrantium scapulae conteguntur , vt dum ministrant , expediti discurrant . Plautus , *Si quid factururus es , appende in humeris pallium , et pergat , quantum valet , tuorum pedum pernıcitas* . Dictum autem pallium a *pellibus* , quia prius super indumenta pellicia veteres vtebantur , quasi *pellea* , siue a *palla* per deriuationem .

*cirros* dicunt esse capillos natura crispı , seu contortos . *Grani* erant capilli effusi , et sparsi : quae vox gothica creditur . Concilium Bracarense I. anno 561. cap. XI. *Item placuit , vt lectores in ecclesia in habitu seculari ornati non psallant , neque granos gentili ritu demıstant* . Alii putant , *granos* esse eam barbae partem , quae infra nares est , seu *mystaceam* . Confer Ducangium verb. *grani* . *Cinnabar* fortasse indicat colorem rubrum vestium gothicarum , vel quod gothi faciem rubrica notarent . Vide Sirmondum tom. 1. pag. 880. *Pictorum* gens quaeenam sit , quaeri potest . Virgilius *pictos* vocauit *Gelonos* lib. 2. Georg. v. 115. , quod interpretatur Seruius , *stigmata habentes , vt pictique Agathyrsi* apud eundem Virgilium lib. 4. Aeneid. v. 146. Isidorus septem-

trionales brittanos forte intelligit , de quibus Claudianus de 3. consul. Honor. v. 54. *Ille leues Mauros , nec falso nomine Pictos etc.* AREV.